
با آمریکا و هیچ جای 
جهان دشمنی نداریم  

بازدید چندســاعته رهبر انقلاب از نمایشگاه 
دســتاوردهای خلاقانــه متخصصــان ایرانی و 
صحبت های ایشــان و نیز توصیه به مســئولان 
برای بازدید از نمایشــگاه همه خوب و ارزشمند 
بــود و حتما توجه مســئولان به پشــتیبانی از 
مبتکــران و اســتفاده از آنچــه پدیــد آمده را 
برمی انگیزد. هرچند نظام اداری و مالی کشــور 
ما به دلایل متعــدد نوعا نمی تواند خطرپذیری 
را بپذیرد و نیز به خاطر سوء استفاده های متعدد 
افــراد در نظــام پولی- بانکی کشــور و اعطای 
تســهیلات مالی اجباری، مبتکــران و مخترعان 
برای توسعه کار، دست بسته هستند اما مواردی 
بوده که با کمک ناچیزی مجموعه ای تشکیل و 
توانی شکل گرفته است و البته نه در حد بزرگ 

و قابل تعمیم.
معمولا مبتکران و متخصصان در حد توان 
خود کار خود را عرضــه می کنند و البته تبدیل 
آن به مجموعه ای که بتواند از یک سو نیازهای 
کشــور را تأمین کند و از ســویی به امر صادرات 
بپردازد، در حد وسع و توان ایشان نیست و به جد 
مسئولان کشور باید با پذیرش ابعاد مختلف کار 
توان های به نمایش گذاشته شــده را در مقیاس 
نیاز جامعه گسترش دهند و نه آنکه هر مسئولی 
بگوید، باید بشــود و بعد که نشد، بگوید من که 
گفتم. وظیفه مســئولان کمک به تبدیل جزء به 

کل مورد نیاز است و نه فقط گفتن و خواستن.
از سویی برخی نمایش های صنعتی فرصتی 
برای به اشــتباه انداختن مســئولان اســت. در 
شــهریور ماه ۱۴۰۲ یعنی تقریبا یک ســال و نیم 
قبل، وزیر وقت صمت کــه هم اکنون وزیر نیرو 
اســت، با ارائه یک دســتگاه اتومبیــل برقی به 
رئیس جمهــور وقت به عنوان ســاخت داخل 
گفت که تا پایان ســال ۱۴۰۲ صد هزار دســتگاه 
از این نوع اتومبیل به بازار عرضه می شــود. در 
همان موقع نوشــتم که اگر هم این کار بشود- 
که نمی شــود- به دلایل متعدد خاصیتی در بر 
نــدارد. امروز پس از یک ســال و نیم حتی یک 
دســتگاه از آن نمایش به خیابان نیامده و فقط 
گاه و بیگاه چون نخود در شله زرد، تاکسی های 
برقــی وارداتی شــهرداری را می بینیم که نوعا 
هم برای خالی نشــدن باتری در کنار خیابان به 
انتظار ایستاده اند. هیچ کس هم نمی گوید آقای 
وزیر صمت قبلی و نیروی فعلی، نمایش شــما 
چه برون دهی داشت؟ حالا هم معاون اجرائی 
رئیس جمهــور می گویــد تصمیم هــای خوبی 
دربــاره برقی کردن اتومبیل هــای تهران گرفتیم 
ولــی نمی گوید چه تصمیمی. بعید اســت این 
تصمیمات متضمن کار شــود و اولین دلیل آن  
هم عدم انتشار تصمیمات است زیرا نوعا ما نقد 

را بر نمی تابیم.
در عین حال با توجه به شــرایط کشــور در 
زمینه های مختلــف نیازهای فنی و تکنولوژیک 
کشور بسیار بسیار بیشتر از آن چیزی است که در 
نمایشگاه مذکور به فعل رسیده و به همین دلیل 
هم می بینیم که مسئولان با کشورهای خارجی 
وارد قراردادهایی می شــوند که حجم بزرگی از 
درآمد ارزی کشور را به خود جذب می کند مثل 
قطار برقی سریع الســیر تهران- مشهد که اصلا 
اولویت ندارد و قرارداد آن با ســروصدا منعقد 
شــد و نیز قطار سریع السیر برقی قم- اصفهان 
که معلوم نشــد سرنوشت قراردادش چه شد و 
نیز دو نیروگاه اتمی با روســیه هر کدام با هزینه 
پنج میلیارد دلار که هر ســه قرارداد سرنوشت 
نامعلومی پیــدا کرده و هر ســه غیرضروری و 
غیراقتصادی اســت. ما بر دریایی از فاضلاب و 
پس ماند زندگی می کنیم و قادر به دفع و تغییر 
آن نیســتیم، ما به ده ها و صدها مشکل فوری و 
ضروری مبتلا هستیم، آن گاه یکباره می خواهیم 
زائران حرم رضوی به جای هشت ساعت فقط 
ســه ســاعت در راه باشــند. آیا این ضرورت و 

اولویت است؟
می خواهــم بگویم نیازهای بــا اولویت فنی 
و تکنولوژی کشــور بسیار وســیع است اما گاه به 
ســراغ آنهایی می رویم که هم هزینه بسیار دارد 
و هــم اولویــت ندارد. اگــر تمام آنهایــی که در 
نمایشگاه دستاوردها شرکت کرده اند، به تولید با 
مقیاس وسیع برســند، در برابر نیازهای کشور که 
رونــد تخریب را متوقف کند و ما را به نقطه صفر 
توسعه یعنی نقطه عطف نزول به صعود برساند، 
بســیار کوچک اســت و نباید به ایــن دل  خوش 
کنیم که بلی با این دستاوردها مسائل کشور حل 
می شود و به فلاح می رسیم به قول معروف، کجا 

کفاف می دهد این باده ها به مستی ما.
آری بــه تمــام قــوا بایــد بــه صنعتگران، 
مبتکــران و خلاقان کمک کنیم و به توســعه و 
تکمیل تولیداتشان همت بگماریم (که معمولا 
نمی کنیــم) ولــی اگر همه اینها هــم به فرض 
اتفاق افتد، تأثیری در روند فعلی تخریب کشور 
ندارد و باید که موضوع را گسترده، همان طور که 

هست، ببینیم و با درک اولویت ها از 
همه امکانات فنی و علمی موجود 
جهــان برای جلوگیــری از رفتن به 

حضیض استفاده کنیم.

ســرمـقـالـه

پنجشنبه ۱۱ بهمن ۱۴۰۳باده بی کفاف
۲۹ رجب ۱۴۴۶
۳۰ ژانویه ۲۰۲۵
سال بیست ویکم

شماره ۵۰۳۸
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــا

در سال ۱۴۰۴ پارادایم  حقوق شهروندی و تغییر 

تحویل دهید اسد را  روسیه:  درخواست سوریه از 

از روزی که دولت جدید آقای پزشکیان بر سر کار آمده، همه شهروندان 
ایرانی منتظر اتفاقاتی جدید هســتند. الحق دولــت جدید هم در تکاپوی 
تغییر حال شهر هســتند و هر روز با خبری جدید روبه رو می  شویم. چه از 
ســوی دولت و صاحبان قدرت و چه از سوی گروه های مختلف اجتماعی 
که صبرشــان در ســال های اخیر لبریز شــده و آرزومند تغییــر پارادایمی 
کلی برای اداره مملکــت و مایل به طرح ایده های نو یا تجدید عهد برای 
ایده های قدیمی بی سرانجام مانده شان هستند. گاه می شنویم که علاوه بر 
متخصصان حرفه ای، با استادان دانشگاه نیز برای جلب ایده های نوآورانه 
تماس گرفته می شــود یا خــود افراد و گروه ها از انتقاد مــدام یا ناامیدی 
از حرکــت مســئولان، گامی پیش تر گذاشــته و در پی ارائه پرســش ها و 
راه حل هایی نیز برمی آیند؛ پرسش درباره آنچه بر اقشار و گروه های مردم و 
بر سرزمین مان گذشته و تحلیل آن با هدف جستن راه حل های آینده نگرانه 

برای مسائل متعددی که امروز پیش روی مان گسترده است.
همه می دانیم که یکی از مهم ترین مســائل پیش رو، مسئله شهروندی 
و حقوق عامه اســت. این مســئله به علل عمیق فرهنگی و اجتماعی-
سیاسی از زمان مشــروطه تا به امروز همچنان لاینحل مانده است. نه به 
این علت که مردم متوجه آن نیستند، بلکه به این دلیل که دولتمردان هنوز 
بعد از یک قرن به مفیدبودن مشــارکت مردم در امور کشور، دست کم در 
حوزه شــهری پی نبرده اند. و البته مردم هم شیوه مشارکت نیاموختند تا 
دهه آخر قرن که شــبکه های اینترنتی به کمک آمدند. مســائل اغلب با 
سقف شیشــه ای برخورد کرده و در فضاهای تنگ کنترل شده به بن بست 
می خورد، زیرا مســئولان مــردم را در تصمیم گیری هــای محلی به بازی 
نمی گرفتند. آنجا هم که شــوراهای شــهرها -نسبتا ضعیف- خودنمایی 
کردند و بیش از ۲۰ ســال شورایاری ها ســعی کردند به عنوان نمایندگان 
محلی منتخب مردم در کنار شــهرداری ها قــرار بگیرند، باز عادلانه رفتار 
نشــد و در نهایت بنیادشــان برانداخته شــد! تا اکنون افرادی منتصب از 
محــلات دیگر بیایند برای محلات هم جوارشــان تصمیــم بگیرند و برای 

شــهرداری و اهــداف منفعت محور برخی ســرمایه داران و ســازندگان 
راهی باز کنند.

نمی خواهم ذکر مصیبت کنم، اما حل نشــدن مسائل خودرومحوری، 
آلودگی هوا، ترافیک یا کمبود خدمات شهری و فضای سبز محلی از بعد 
از دوره کرباســچی -که او خود بی قانونی و تراکم فروشی را رسم کرد، اما 
در عوض کارهای خوب زیادی هم برای شهر انجام داد!- همه از نتایج این 
بی توجهی ها به مســائل واقعی شهر و شهروندمحوری  است. شهری که 
به حمل ونقل عمومی ساکنان گرفتارش کم توجه کند و خطوط دوچرخه 
را برچینــد، از رفتار درســت شــهروندان بی نصیب خواهد ماند. شــهری 
که در مقایســه با دیگر پایتخت های مشــابهش، میدان را باخته اســت. 
راننــدگان به پیاده ها احترام نمی گذارند و موتوری ها زیرشــان می گیرند و 

موبایل های شان را در هوا می قاپند!
حال چاره چیست؟ در وضعیتی که نظریه و روش جاافتاده ای برای پویا 
ســاختن جامعه مدنی مان نداریم، چاره ای نیست جز اینکه به همفکری 
بنشینیم و راه حل های مشخص برای مســائل ملموس ارائه دهیم. پرویز 
پیران، جامعه شــناس و نظریه پرداز خوش نام شــهرمان، هنوز با علاقه به 
این مسائل می پردازد. او عقیده دارد که «در تاریخ ایران جامعه هیچ وقت 
به اندازه امروز آماده جهش نبوده است. و اگرچه بین اندیشه و عمل مان 
هماهنگی چندانی وجود نــدارد، با یک عزم ملی می توانیم گام های بلند 

برداریــم و یک تغییر پارادایم را محقق کنیم. باید اتفاقا از آسیب شناســی 
و دردشناســی آغاز کنیم، روحیه مظلومیت خواه را رها کنیم و به آینده و 
نقش خود در آن بیندیشــیم!». معماران و شهرداری ها به خلق فضاهای 
عمومی مؤثر در جلب توجه شهروندان بپردازند تا محیط های بهتری برای 
گفت وگو و کنار هم بودن در شــهر به تدریج شکل گیرد. ما باید از محلات 
و دانش بومی (دســت در دســت دانــش مدرن)، از اهمیت قائل شــدن 
برای محیط زیســت مان، یعنی محیط طبیعی و کالبدی ساخته شــده ای 
که در آن زندگی می کنیم، شــروع کنیــم. باید ضمن درک میراث ملموس 
و ناملموس مــان در حفاظــت از آن بکوشــیم، زیرا هویت مــان را در آن 
بازمی یابیــم و به فرزندان مان منتقل می کنیم. برای یافتن نقاط حســاس 
شهروندی نیز بهتر است اول به جنبش های شهری که فوران خواسته های 
مردم بوده، رجوع کنیم. برای همدلی با دیگر شهروندان چه کاری بهتر از 
تقویت نهادهای رسمی و غیر رسمی شهروندی مانند صندوق های سپاس 
(برای پرســتاران و کارگــران) یا میدان دادن به ســازمان های غیردولتی یا 
سمن ها؟ سمن هایی که تعدادشان در کشورمان به نسبت آمریکا یا هند و 
اروپا به خاطر کم لطفی دولت های مان خیلی کم و قلیل است، در حالی که 
همه می دانیم بدون وساطت این «ان جی او»ها یا سمن ها دولت شبکه ای 

نخواهد داشت تا صدای مردم و شهروندانش را بشنود.
در جلســه  کوچکی از حامیان سمن ها وکیل جوانی برای نگاه بعضی  
مسئولان به مسائل جدی شهروندی مثال چاله بزرگ سر راه بیمارستان را 
می زد. می گفت برای چاله هر مدیری راه حلی دارد: یکی تجهیز بیمارستان 
برای رســیدگی به مصدومان، دیگری گذاشــتن اورژانــس موتوری برای 
رسانیدن آســیب دیدگان چاله به بیمارستان، و دیگری پرکردن چاله برای 
ســاختن چاله ای کوچک تر نزدیک بیمارســتان. این را از قضا «حکمرانی 
پنجره شکسته» می نامند؛ یعنی اداره  شکسته بسته  امور برای حفظ وضع 
موجود. در حالی که اداره امور برای آینده ای روشــن به این روش نیســت، 

مشارکت مردمی می خواهد و برنامه و اعتماد متقابل.

احمد الشرع، رئیس دولت جدید سوریه، از مسکو خواسته است که بشار اسد و اطرافیانش را به سوریه تحویل 
دهد.دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین، از اظهار نظر درباره این درخواست و اینکه آیا این موضوع در دیدار میان 

الشرع و میخائیل بوگدانوف، معاون وزیر خارجه روسیه، مطرح شده است یا نه، خودداری کرد.
وزارت خارجه روسیه اعلام کرد که هیئت این کشور در دیدار با مقامات سوری بر حمایت از حاکمیت و تمامیت 
ارضی سوریه تأکید کرده و این سفر را «لحظه ای حساس» در روابط دو کشور دانسته است. بوگدانوف نیز گفت که 

مذاکراتش با الشرع و اسعد الشیبانی، وزیر خارجه سوریه، «خوب، عملی و سازنده» بوده است.
او همچنین بر آمادگی روســیه برای کمک به تثبیت اوضاع ســوریه و حل مشکلات اقتصادی و اجتماعی این 

کشور از طریق گفت وگوی مستقیم و سازنده میان نیروهای سیاسی و گروه های اجتماعی مختلف تأکید کرد.
به گزارش خبرگزاری رسمی سوریه، مذاکرات مقامات سوری و روس در دمشق بر موضوعاتی کلیدی از جمله 
احترام به حاکمیت و تمامیت ارضی ســوریه متمرکز بوده اســت. به گفته این خبرگزاری، طرف روسی از تحولات 
مثبت اخیر در ســوریه حمایت کرده و بر نقش روســیه در بازسازی اعتماد میان حکومت و مردم سوریه از طریق 
اقداماتی همچون پرداخت غرامت، بازسازی و بهبود شرایط اقتصادی تأکید کرده است. همچنین دو طرف درباره 

ســازوکارهای عدالت انتقالی برای تضمین پاســخ گویی و تحقق عدالت برای قربانیان جنگ که توسط حکومت 
اســد به راه افتاد، گفت وگو کردند. سفر هیئت روســی به دمشق، شامل میخائیل بوگدانوف و الکساندر لاورنتیف، 
نمایندگان ویژه ولادیمیر پوتین بود. این نخســتین ســفر مقامات بلندپایه روسیه به سوریه از زمان سرنگونی بشار 
اســد در ۸ دسامبر محسوب می شــود. در جریان این مذاکرات، دولت جدید ســوریه بر دریافت غرامت از روسیه 
تأکید کرده است. این نخستین بار است که دولت جدید سوریه در گفت وگو با هیئت کرملین، پس از برکناری اسد، 
چنین درخواســتی را مطرح می کند. بر اساس بیانیه رسمی دولت سوریه درباره مذاکرات دمشق با بوگدانوف که 
«بلومبرگ» منتشــر کرد، این گفت وگوها بر «نقش روسیه در بازسازی اعتماد میان مردم سوریه از طریق اقدامات 
ملموس، مانند پرداخت غرامت و کمک به بازسازی» متمرکز بوده است. بیانیه دولت جدید سوریه همچنین تأکید 
کرده است که «استقرار مجدد روابط میان دو کشور باید با بررسی و اصلاح اشتباهات گذشته همراه باشد». با این 
حال، در این بیانیه مشخص نشده که دمشق چه نوع غرامتی را از مسکو مطالبه کرده است. کرملین روز چهارشنبه 
اعلام کرد که روسیه در حال گفت وگو با دولت جدید سوریه است. مسکو همچنین در تلاش است آینده دو پایگاه 

نظامی خود در این کشور را تضمین کند.

ادامـه در 
صفحه

۴

دونالد ترامپ گرگی اســت بالان دیــده در قدرت 
سیاســی ایالات متحده که از سیاست و نوع رفتار 
در آن تعریف خاصی دارد، البته دندان های تیزش 
برای فرو نشــاندن در پیکر مکار سیاست مقداری 
کُند شده اســت. او قبلا یک بار دنیای سیاست را 
آزموده و پســتی و بلندی هــای آن را اکنون بهتر 
درک می کند، این مرد پیش  بینی ناپذیر، فکر می کنم 
اولویت اصلی اش مذاکره و چانه زنی اســت و در 
صورت اقناع نشدن، توسل به به کارگیری ابزارها، 
هنجارها، قواعد و قوانین موجود بین المللی، که 
آمریکا بــرای اعمال سیاســت هایش ابداع کرده 
اســت. در صورت کارایی نداشتن ابزارهای قدرت 
نرم، قدرت سخت نیز با تمام وجود اعمال خواهد 
شد. فراموش نکنیم که این قدرت سخت در قرن 
بیستم در هیروشیما و ناکازاکی و ویتنام و شبه قاره 
کره اعمال شــده و امروز در زمان عصر مدرن در 
غزه و لبنان و خاورمیانه و اروپا و... اعمال می شود 
و نظام رئالیسم تهاجمی بار دیگر بر گوشه هایی از 
جهان سیاست نمایان شده است، انسان ها همان 
انســان اند یا به قول هابز انسان ها گرگ انسان اند. 

در بعــد کلــی زمانــی کــه منافع 
خودشان به خطر بیفتد، تفاوتی بین 
هیتلر، استالین، ترومن، نتانیاهو، بایدن 

و ترامپ نخواهد بود. 

یـادداشـت

سیاست خارجی 
و لزوم چرخش در آن

۲

ادامـه در 
صفحه

۵

یادداشت

خبر

در «شرق» امروز  می خوانید:     در حسرت روایت دقیق ماجرای کرسنت/ پویا  نعمت اللهی     قطار زن کشی چه زمانی متوقف می شود؟     نگاهی به مشکلات و راه حل های پیش روی زندگی صنعتی

بسیاری از سیاست گذاری های حوزه مسکن 
ضد توسعه عمل کرده اند

 

موسیمانه بدون خداحافظی رفت

گزارشی که از دل پرسه زنی در کوچه  و خیابان  
برآمده است 

پیچیدگی های شناختی در جنگ های چندلایه  نوین 
با رویکردی توسعه محور

در توسعه شهری روایتی  از  یک انحصار 

مغز در میدان نبرد

روایت فقر، حکایت درد 

چالش دوباره استقلال 
با نیمکت

۴

۱۱

۹

۶

ترانه یلدا 
معمار و شهرساز

اعلام آمادگی برای مذاکره 
از سوی نایب رئیس مجلس

همکار گرامى 
جناب آقاى على صالحى
مصیبت وارده را به شما 
و خانواده محترم تسلیت 

مى گوییم، براى آن مرحوم 
غفران و براى بازماندگان 

صبر مسئلت داریم. 
روزنامه شرق

سیدمصطفی هاشمی طبا

کیکاوس پورایوبی

چراغ خاموش 
غرب

«شرق» از بی عملی طرف های مقابل در برابر پالس های دولت چهاردهم برای مذاکره 
گزارش می دهد

کلاف سردرگم کنکور

عبدالرحمن فتح الهی: در حالی طی روزهای اخیر و پس 
از مواضع محمدجواد ظریف در نشست داووس، شاهد 
فعالیت پررنگ برخی تریبون ها و بلندگوهای داخلی علیه 
مذاکرات و تنش زدایی با غرب هستیم که هنوز در طرف 
مقابل اقدامی عملی برای تعامــل با دولت چهاردهم 
صورت نگرفته اســت. کما اینکه در پی اظهارات دونالد 
ترامــپ، رئیس جمهور آمریکا که گفتــه توافق با ایران 
«خوب» خواهد بود، عباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
کشورمان در گفت وگویی با شبکه انگلیسی اسکای نیوز و 
در واکنش به آن بیان کرد: «مشخصا کافی نخواهد بود 
و وضعیت در حال حاضر بسیار دشوارتر از قبل است». 
این گفته ســکاندار سیاست خارجی کشورمان به نوعی 
حکایت از نارضایتی تهران از تعلل واشــنگتن و دولت 

جدید آمریکا در قبال آغاز مذاکرات دارد.

این ناخشنودی از بی عملی ایالات متحده در قبال مذاکرات 
در مواضع معــاون عراقچی نیز هویدا بود. روز دوشــنبه 
(هشتم بهمن ) مجید تخت روانچی در مقام معاون سیاسی 
وزارت امور خارجه، در مصاحبــه ای اذعان کرد: «یکی از 
دلایلی که باعث شده هنوز نتوانیم به مرحله مذاکره برسیم، 
این بوده که دولت جدید آمریکا تاکنون موضع خودش را 
در قبال توافق هسته ای و مذاکرات هسته ای اعلام نکرده 
اســت». به گفته این دیپلمات ارشد کشورمان، «هر چند  
حدس و گمان هایی درباره سیاســت دولــت ترامپ در 
قبال ایران زده می شــود، ولی براساس حدس و گمان، نه 
ما و نه طرف های اروپایی نمی توانیم رفتار کنیم  یا تصمیم 
بگیریم. بنابراین باید صبر کنیم  سیاست آنها اعلام شود و ما 

براساس آن عکس العمل لازم را خواهیم داشت». 
  گزارش تیتر یک را در صفحه  ۲  بخوانید 
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تداوم موضع گیری برخی نمایندگان علیه ظریف 
و ساماندهی تجمعات در تقابل با مسئولان عالی رتبه

مروری بر تغییر مصوبه کنکور  و چالش های پیش روی آن

برای تخریب سه قوه؟ظریف؛ بهانه ای 

۵ صفحه ۱۰

نگاه

یادداشتی از  رحیم عبادی

یادداشتی از  حسین  نوری نیا

حکمرانی اخلاقی و وفاق ملی
آیا جریان وابسته به شوروی 

قابل دفاع است؟


